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Anotace

Ve druhé polovině 14. století a na počátku 15. století bylo české vyšívačství na velmi

vysoké úrovni, výšivky vytvořené ve vyšívačských dílnách objednávali velmoţi, církevní

hodnostáři i měšťané pro chrámy na celém území, kterému Lucemburkové vládli.

Cílem předkládané bakalářské práce je popsat období a prostředí, v němţ výšivky

vznikaly, technické postupy a materiály tehdy pouţívané a propojení výšivek s ostatními

uměleckými obory doby.

První část práce pojednává o významu a vyuţití výšivek v době vlády Lucemburků a

uvádí dochované informace o vyšívačích a technice výšivek. Druhá část obsahuje popisy

osmnácti výšivek dochovaných u nás i v zahraničí, rozbory jejich ikonografie a souvislosti

s dalšími uměleckými díly, především s deskovou a kniţní malbou.
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Gotické umění – umělecká řemesla – výšivky – české gotické výšivky.

Abstract

The title of the dissertation: Bohemian Embroideries from the Period of the House of

Luxembourg

In the second half of the 14th century and at the beginning of the 15th century

Bohemian embroidery was on a very high level, embroideries made in the Bohemian

workshops were ordered by kings, noble families, church dignitaries and burghers for the

churches and cathedrals on the whole territory under the rule of the House of Luxembourg.

The aim of the offered bachelor dissertation is to describe the period and environment

in which the embroideries were created, techniques and materials then used and connections

of the embroideries with the other branches of art in the period.

The first part of the dissertation deals with significance and use of embroidery under

the Luxembourg rule and presents nowadays known information about embroiderers and

embroidery techniques. The other part contains the descriptions of seventeen embroideries

which preserved in this country and abroad, analysis of their iconography and historical

links with other works of art, especially with panel painting and manuscript illuminations.
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Úvod

Doba vlády Lucemburků byla v českých zemích obdobím výjimečného rozvoje

umění, včetně uměleckých řemesel. Milena Zeminová
1
v knize Dějiny uměleckého řemesla

a užitého umění v českých zemích píše: „Když se ve čtrnáctém století Praha stala na několik

desetiletí sídlem římského císaře a významným střediskem kulturního i uměleckého dění v

Evropě, dosáhla také textilní kultura v českých zemích mimořádné úrovně. Na jedné straně

se na ní podílel dovoz luxusních hedvábných látek, jejichž nová výrobní střediska se rychle

rozvíjela v Itálii, na druhé straně ji doplňovalo vynikající domácí vyšívačství, pracující ve

službách církve.“

Z této doby se u nás a v okolních zemích dochovalo několik desítek výšivek,

především kasulových kříţů a pretext liturgických rouch, které se vyznačují vysokou

výtvarnou i řemeslnou úrovní. Cílem předkládané bakalářské práce, která se zabývá

výšivkami zhotovenými v českých zemích ve druhé polovině 14. století a na počátku 15.

století, je popsat období a prostředí, v němţ výšivky vznikaly, technické postupy a materiály

pouţívané tehdejšími vyšívači a propojení výšivek s ostatními uměleckými obory doby,

zvláště s výtvarným uměním.

Výšivkám ze 14. století a počátku 15. století se z českých historiků umění věnovali

především Zoroslava Drobná, Milena Zeminová, Emanuel Poche, Albert Kutal, Josef

Cibulka a František Matouš, ze zahraničních pak německé badatelky Leonie von

Wilckens(ová) a Evelin Wetter(ová), která popsala české výšivky exportované do Tridentu,

Brandenburgu a Gdaňska – jejich články a publikace byly základními informačními zdroji

této bakalářské práce.

První část práce pojednává o významu a vyuţití výšivek v době vlády Lucemburků a

uvádí dochované informace o vyšívačích a technice výšivek. Druhá část obsahuje popisy

sedmnácti výšivek dochovaných u nás i v zahraničí, rozbory jejich ikonografie a souvislosti

s dalšími uměleckými díly, především s deskovou a kniţní malbou. Výšivky jsou

v kapitolách 3 a 4 seřazeny od nejstarších k nejmladším.

___________________
1ZEMINOVÁ 1999, 153.

9

1. Význam vyšívačství v době vlády Lucemburků

Emanuel Poche
2
v části o uměleckém řemesle katalogu České umění gotické 1350–

1420 píše, ţe doba vlády Lucemburků znamená dobu nejvyššího uměleckého vypětí i v

oborech uměleckořemeslné výroby. Výroba, dříve soustředěná v dílnách klášterů a

venkovských kníţecích leníků, se městskou organizací laicizuje a tím, ţe se ocitá v rukou

školených řemeslníků, nabývá na kvalitě a zároveň se specializuje: „Po boku domácké práce

vznešených paní, které doma vyšívaly chrámové textilie, vystupují nyní do popředí technicky

i výtvarně školení vyšívači či krumpléři, kteří pozvedají mechanickou textilní produkci,

importovanou především z Itálie, ale i ze severozápadu z Flander, či rodící se výrobu

domácího soukenictví na pozici díla skutečně uměleckého.“
3

Milena Zeminová
4
v textu nazvaném K problematice textilního umění doby Karlovy

popisuje druhy textilií, které se tehdy v chrámových pokladech nacházely. Liturgické úkony

si ve 14. století vyţadovaly značného počtu rouch. K hlavním náleţely zvoncovité kasule,

dalmatiky a subtile tvaru tuniky s rukávy a velké polokruhové pluviály zvané cappy.

Rovněţ velké mnoţství tkanin bylo určeno k výzdobě oltářů a kostelního interiéru. Na

oltářní mensy se kladly pokrývky zvané mensalia nebo mappae, čelní stěny oltářů kryla

antependia, nazývaná pallae altaris. Dále tu byly praporce a různá nebesa, přehozy na

hroby světců nebo tkaniny zavěšované za ně, zvané dorsalia. Nepochybně zcela mimořádný

význam měly závěsy zvané cortinae, které ve sváteční dny zdobily kostelní interiér –

zavěšovaly se mezi pilíře kostela, kolem oltářů atd.

Většinu drahocenných tkanin získávaly kostely, jak bylo tehdy obecným zvykem,

donacemi. Obec dárců byla velmi široká, zahrnovala členy domácí panovnické rodiny,

jejichţ podíl můţeme sledovat v inventářích hluboko do 13. století. K dárcům náleţela dále

domácí i cizí šlechta a panovníci. Početně jsou zastoupeni také vysocí i niţší církevní

hodnostáři. Rovněţ některé stanovy kapituly vedly k soustavnému zvyšování počtu

parament. Týkaly se především nově zvolených kanovníků, kteří byli povinni nejpozději do

tří měsíců ode dne své volby pořídit hedvábný pluviál.
5

________________________

2POCHE 1970, 321.
3Tamtéţ, 322.
4ZEMINOVÁ 1982, 303.

5Tamtéţ, 305.
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V inventářích jsou uvedeny také dary Karla IV., sice nepříliš početné, v tomto ohledu

byly jeho manţelky štědřejší, zato však opravdu královské. Roku 1355 věnoval pro

praţského arcibiskupa infuli a kasuli s humerálem. Infule byla spíše dílem zlatnickým,

protoţe byla z ryzího zlata, posázená mnoha drahokamy, perlami, gemami a moniliemi.

Kasule a humerál byly z plavého sametu, bohatě zdobeného perlami, na rouchu byly vyšity

motivy lvů a orlic (inventář II. – 1355, č. 180, 244, 283)
6
. Humerál byl nadto zdoben osmi

zlatými moniliemi a gemami. Na konci 60. let daroval císař Karel kostelu další kasuli a to z

černého sametu se zlatými kříţi s perlami (inventář VI. – 1387, č. 151)
7
. Daru nad jiné

vzácného se dostalo svatovítskému chrámu aţ po císařově smrti, kdy sem bylo uloţeno jeho

korunovační roucho

(inventář VI – 1387, č. 235)

7
– plášť tvaru pluviálu, dalmatika a

subtile.
8

Emanuel Poche
9
pojednání o českém vyšívačství v době Lucemburků uzavírá slovy:

„Výtvarná stránka dochovaných děl ukazuje stejnou slohovou pokročilost a intenzitu

výtvarného napětí a úsilí, jaká byla obecným znakem té doby. Užité umění v době

lucemburské pronikavě obohatilo svůj program, vytříbilo a zdokonalilo výrobní technologii

a po stránce tvůrčí se postavilo jako rovnoprávný člen do řady ostatních oborů umění.

Aplikací recentních výtvarných prostředků z architektury, plastiky i malířství do své

výtvarné mluvy dohnalo své slohové zpoždění za těmito obory a přispělo k mimořádné

jednotě vrcholně gotického uměleckého projevu v českých zemích.“

___________________________________________________________________


[…]


Kristův bok, který je pravidlem aţ v době po roce 1400). Svatobarborské Ukřiţování, s nímţ

výšivku váţe nejvíce spojitostí, vzniklo patrně v 80. letech. Pak je první polovina 90. let pro

vznik broumovské kasule nejpravděpodobnější.
110
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4. Výšivky dochované v zahraničí

4.1 Antependium z kostela Panny Marie v Pirně [8]

Doba vzniku: Před rokem 1350.

Místo uloţení: Dráţďany, Staatliche Kunstsammlungen Dresden, Museum für

Kunsthandwerk, inventární číslo 37 417, vystaveno na zámku Albrechtsburg.

Rozměry: Výška – 95 cm, šířka – 335 cm.

Materiál: Barevné hedvábné nitě, zlaté nitě.

Před rok 1350 kladou čeští medievalisté (například Pešina
111

) nejrozměrnější českou

zachovanou figurální výšivku – oltářní závěs, známý jako antependium z Pirny, dnes v

majetku Staatliche Kunstsammlungen v Dráţďanech. Výšivka, zhotovená pro tamní

dominikánský klášter, zobrazuje Korunování Panny Marie s apoštoly (sv. Filip, Petr, Jan

Evangelista, Jakub Starší, Pavel a Jan Křtitel) a českými patrony (sv. Václav, Vojtěch,

Prokop a Vít) pod lomenými oblouky arkád.

Emanuel Poche
112

v Dějinách českého výtvarného umění I/2 píše, ţe i kdyţ figurální

hedvábná rozeklaná výšivka s pouţitím kladeného zlatého dracounu na pozadí přichází

většinou aţ v druhé půli 14. století, uţ antependium z Pirny je takovou výšivkou. „Název

antependium je dodatečným označením, neboť 14. století nezná oltářní antependia, nýbrž

jen pally (závěsné retably) a mappy (ubrusy). Kompozice závěsu z Pirny je italská, výšivka

však už plně česká. Byzantinizující typ sv. Václava a forma arkád i kompozice Korunování

vychází z benediktinského pojetí břevnovských klášterních dílen a rovněž traktování rouch

ostatních postav v závěsu odpovídá české malířské škole. Kromě toho souvisí s medailóny

v lupenovité borduře závěsu v typologii postav i způsobu výšivky s jiným dílem, nesporně

českého původu, s bordurou pontifikální rukavice v pokladu staroboleslavském.“

Leonie von Wilckensová
113

v pojednání o Třeboňském antependiu připomíná, ţe na

antependiích ze západní Evropy nacházíme aţ do konce 14. století nejvíce obrazů Panny

Marie, více neţ Ukřiţování, a korunovaná Panna Maria je nejčastějším námětem i ve

vyšívačství. Tento obraz nacházíme i na různých anglických kněţských oděvech, díla

________________________________________
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opus anglicanum byla tehdy vyváţena do celé Evropy, a byla tak známa i českým

vyšívačům.

Milena Zeminová
114

k této výšivce v textu České gotické výšivky a jejich

objednavatelé poznamenává, ţe chybí-li dnes české deskové malbě před vystoupením

Mistra Vyšebrodského oltáře rozměrnější dílo, zastupuje tento slohový stupeň dokonale tato

nejrozměrnější a zároveň jedna z nejkrásnějších českých výšivek. K otázce donátora uvádí,

ţe je překvapivé, ţe závěs z Pirny při své rozměrnosti původně jistě velmi nákladný, byl

zřejmě darem nešlechtice. Napovídaly by tomu vyšité znaky, jejichţ barevnost se vymyká

z rámce kodifikovaných heraldických barev. Dva ţlutozelení ptáci sedící proti sobě na

černém pařezu s kořeny a osekanými větvemi před stříbrným pozadím reprezentovali patrně

objednavatele z řad zámoţných měšťanů, snad královských úředníků nebo niţších kleriků.

Bliţší informace se však dosud nepodařilo zjistit.

Jaroslav Pešina
115

se v knize Mistr vyšebrodského cyklu zabývá zahraničními vlivy na

českou deskovou malbu čtyřicátých let 14. století. Uvádí, ţe v této době byly dvě velké

oblasti výtvarné kultury, které rozhodujícím způsobem ovlivňovaly soudobou situaci

evropského malířství, západní oblast frankoanglická a Itálie. Tyto vlivy nepronikaly ovšem

do českého prostředí vţdy přímo, často to bylo skrze Německo (Porýní) a Dolní Rakousko

(Vídeň). „Pouze z této složité situace je možné také vysvětlit podvojný slohový charakter

první u nás známé zcela homogenní skupiny, kterou vytváří soubor tří památek – roudnické

desky, antependia z Pirny a nástěnné malby se Stromem života v křížové chodbě

augustiniánského kláštera v Roudnici. Všechny tři práce, vázané tak těsnými vztahy, že je

lze připsat jediné dílně, pracující asi především pro biskupa Jana IV. z Dražic, mají slohové

východisko na Západě, zejména v Porýní, kam ukazuje svou figurální složkou zvláště

antependium z Pirny.“

Podle Pešiny
116

v nástěnném obraze převládá ještě západní orientace, v antependiu se

jiţ však zřetelně projevuje italský vliv. K tomu poukazuje kompoziční rozvrh antependia

(Florencie, Benátky) a zejména motiv medailónů na jeho borduře, který je odvozen ze

sienských příkladů, právě tak jako typy některých figur (Duccio). Drobné architektury

_____________________________________

114ZEMINOVÁ 1978, 27.

115PEŠINA 1982, 46.

116Tamtéţ, 47.
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otevřených altánů v nadhlaví postav apoštolů jsou jiţ konstruovány s podivuhodnou znalostí

perspektivy. Objevují se zde jiţ konzolové římsy a stropy, arkády a terčové ozdoby štítů,

vesměs motivy italského původu, které pak nalezneme znovu na Vyšebrodském oltáři.
