## Posudek k bakalářské práci

Čihánková, Ivana, České výšivky z doby vlády Lucemburků. Bakalářská práce, Univerzita Karlova v Praze, katolická teologická fakulta, Ústav dějin křesťanského umění, vedoucí práce: dr. Karel Otavský, Praha 2011.

Předkládaná bakalářská práce si vytkla za cíl shromáždit dostupné údaje o významných českých výšivkách lucemburského období uchovávaných v domácích i zahraničních sbírkách a zařadit je do širších souvislostí, především uměnovědných.

Jinak vcelku poutavě stylizovaný text poněkud zahlcují dlouhé citované pasáže (např. naprosto zbytečně hned na první stránce, s. 8), především dvou autorů: Mileny Zeminové (Dějiny uměleckého řemesla, 1999) a Emanuela Poche (z katalogu výstavy České umění gotické, 1970). Citace jsou nadto zbytečné v místech, kde se autorka měla sama pokusit o vlastní popis díla, byť jen na základě obrazové reprodukce (s. 17, 19, 40 aj.) Práce zbytečně zůstává na půli cesty: čtenáři jsou předestřeny názory řady autorů na různé problémy díla (polemika o dataci, ikonografii, stylu nebo liturgickému užití), ale autorka striktně odmítá badatelské pohledy zhodnotit, přiklonit se k některým ze starších badatelských závěrů či dokonce vyslovit závěr svůj vlastní. Zvláště katalogová hesla tak působí nedokončeně.

Jako závažná se mi jeví skutečnost, že byla opominuta nejnovější literatura (nejmladší citovanou literaturou je práce E. Wetterové o výšivkách v Tridentu z roku 2001), ačkoliv některé z uvedených výšivek byly vystavovány i v následujících letech s příslušnými hesly v publikovaných katalozích (např. Antependium třeboňské na výstavě Bohemia sancta z r. 2004, svatovítské perlové parury na výstavě Svatý Václav – ochránce české země z roku 2008). Zarážející je však především opominutí příslušných pasáží v katalogu výstavy velkého projektu Karel IV.. Císař z Boží milosti (Praha 2006), se synteticky zpracovanými hesly (rukavice sv. Vojtěcha, kasule z Broumova, kasule brněnského dómu, soubor výšivek konsekračního ornátu z Tridentu aj.). Je škoda, že podobně jako u jiných prací tohoto typu, je opominuto zohlednění liturgického využití zkoumaných děl a popisy ikonografických schémat zařadit do náboženských souvislostí, toto tápání v liturgických a teologických realitách je podtženo citacemi zjednodušených, někdy ideově pokroucených pohledů badatelů minulých desetiletí (s. 29 aj.). Rovněž není možné použít dnešní památkovou ochranou formovaný

pohled na situaci v 16. a 17. století, kdy byla starší roucha formována do novějšího tvaru (což znamenalo zkracování výšivek) a nazvat je barbarstvím (!).

Jen „kosmetickou“ vadou je určitá slovní chudoba, zvláště v partiích dotýkajících se technologických popisů (např. na s. 25), kde je možno např. obligátní slovo „nit“, tolikrát za sebou opakované, nahradit i dalšími výrazy (zvláště pro tzv. zlaté nitě se není třeba vyhýbat označení „dracoun, dracounová nit“ apod.). Bylo by vhodné text také oprostít od množství poznámek, odkazů apod., aby se dílo dalo lépe číst.

Přes svrchu uvedené výtky považuji předkládanou práci za zajímavé přehledové dílo komparující pohledy domácích i zahraničních badatelů. Přestože se nebylo možno vyhnout určitým zjednodušením (např. pochopitelná rezignace na úplnou bibliografii, váhání v technologii, ikonografii a zasazení do teologického a liturgického rámce), je práce dobrým odrazovým můstkem pro budoucnost, autorce práce jistě otevřela nový pohledáči bych do složité, ale zajímavé situace ve středověkém uměleckém řemesle, oficiální historiografií ještě nedostatečně oceňovanou. Práci bych ohodnotil „chvalitebně“.

V Pardubicích, 15.srpna 2011

PhDr. Radek Martinek,

Kněz a historik umění